
 Naciones Unidas  A/C.2/78/SR.17 

  

Asamblea General 
Septuagésimo octavo período de sesiones  

 

Documentos Oficiales 

 
Distr. general 

21 de noviembre de 2023 

Español 

Original: inglés 

 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán enviarse lo antes 

posible, con la firma de un miembro de la delegación interesada, a la Jefatura de la Sección de 

Gestión de Documentos (dms@un.org), e incorporarse en un ejemplar del acta.  

Las actas corregidas volverán a publicarse e lectrónicamente en el Sistema de Archivo de 

Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org). 

 

 

23-19314 (S) 

*2319314*  
 

Segunda Comisión 
 

Acta resumida de la 17ª sesión 

Celebrada en la Sede (Nueva York) el miércoles 11 de octubre de 2023 a las 15.00 horas 
 

Presidente: Sr. Cimino (Vicepresidente) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Italia) 
 

 

 

Sumario 
 

Tema 21 del programa: Erradicación de la pobreza y otras cuestiones de desarrollo 

(continuación) 

a) Actividades del Tercer Decenio de las Naciones Unidas para la Erradicación 

de la Pobreza (2018-2027) (continuación) 

b) Erradicar la pobreza rural a fin de implementar la Agenda 2030 para el 

Desarrollo Sostenible (continuación) 

Tema 23 del programa: Desarrollo agrícola, seguridad alimentaria y nutrición 

(continuación) 

a) Desarrollo agrícola, seguridad alimentaria y nutrición (continuación) 

b) Las fibras vegetales naturales y el desarrollo sostenible (continuación) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.2/78/SR.17 
 

 

2/16 23-19314 

 

En ausencia del Sr. Amorín (Uruguay), el Sr. Cimino 

(Italia), Vicepresidente, ocupa la Presidencia. 
 

 

Se declara abierta la sesión a las 15.05 horas. 
 

 

Tema 21 del programa: Erradicación de la pobreza 

y otras cuestiones de desarrollo (continuación) 
 

 a) Actividades del Tercer Decenio de las 

Naciones Unidas para la Erradicación de la 

Pobreza (2018-2027) (continuación) (A/78/239) 
 

 b) Erradicar la pobreza rural a fin de 

implementar la Agenda 2030 para el Desarrollo 

Sostenible (continuación) (A/78/238) 
 

Tema 23 del programa: Desarrollo agrícola, 

seguridad alimentaria y nutrición (continuación) 
 

 a) Desarrollo agrícola, seguridad alimentaria y 

nutrición (continuación) (A/78/218, A/78/233 y 

A/78/74-E/2023/67) 
 

 b) Las fibras vegetales naturales y el desarrollo 

sostenible (continuación) (A/78/218) 
 

1. La Sra. Chan Valverde (Costa Rica) dice que la 

desigualdad dentro de los países casi se ha duplicado, 

con métricas no vistas en más de un siglo. Cualquier 

incremento en los precios de los alimentos puede 

empujar a millones de personas hacia la pobreza 

extrema, mientras que los efectos del cambio climático 

amenazan con empobrecer a 130 millones de personas 

en la próxima década y provocar el desplazamiento de 

más de 200 millones para 2050. Además, las brechas de 

género profundizan el hambre y la pobreza en el mundo, 

obstaculizando la igualdad de género y el 

empoderamiento de las mujeres y las niñas.  

2. Para abordar estos retos, Costa Rica lleva desde 

2015 haciendo un seguimiento de las tendencias de la 

pobreza a largo plazo en indicadores de género, acceso 

a Internet, protección social y empleo, facilitando la 

localización de la Agenda 2030 para el Desarrollo 

Sostenible. Además, el Gobierno está fortaleciendo las 

medidas de protección social adaptadas a las 

necesidades de los grupos específicos y está eliminando 

los obstáculos a su acceso mediante una mayor atención 

a las necesidades básicas de los hogares en situación de 

pobreza, en particular las mujeres, las personas con 

discapacidad y otros grupos vulnerables. Otras medidas 

adoptadas son la incorporación de productos de higiene 

femenina a la canasta básica de productos y el impulso 

del acceso de las mujeres al mercado laboral. 

3. La política pública para el sector agropecuario 

para el periodo 2022-2032 se centra en áreas clave como 

la sostenibilidad; la resiliencia, mitigación y adaptación 

al cambio climático; el fortalecimiento de la agricultura 

familiar; la inclusión financiera; y el uso de la 

tecnología para impulsar la competitividad y el 

bienestar de los agricultores. El país ha logrado cero 

deforestación neta y cero emisiones en el sector 

agrícola, y más de 700 explotaciones son reconocidas 

por su gestión sostenible de los recursos naturales. En 

el sector agrario se está aplicando un número cada vez 

mayor de medidas de mitigación adecuadas a cada país 

para generar beneficios económicos, sociales y 

medioambientales. 

4. La Sra. Hasanova (Tayikistán) dice que el futuro 

del planeta depende de la adopción de medidas para 

generar seguridad alimentaria y nutrición. La rápida 

evolución de la situación mundial y los efectos del 

cambio climático están retrasando la consecución de los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible. La pandemia de 

enfermedad por coronavirus (COVID-19) ha impuesto 

presiones extraordinarias, en particular sobre los 

sistemas alimentarios mundiales. Unos 3.200 millones 

de personas de regiones agrícolas se enfrentan a una 

importante escasez de agua, sobre todo en los países en 

desarrollo, con graves consecuencias para la seguridad 

alimentaria. 

5. Tayikistán se enfrenta a desafíos ambientales y es 

vulnerable a los efectos del cambio climático, que ponen 

en peligro la seguridad alimentaria y los medios de 

subsistencia de las comunidades vulnerables. El 

Gobierno de Tayikistán ha dado prioridad a la seguridad 

alimentaria y a una nutrición de calidad, alineando su 

estrategia con el plan estratégico del país para ayudar a 

alcanzar los Objetivos. Entre los objetivos conexos para 

2024 figuran satisfacer las necesidades alimentarias 

básicas de las personas vulnerables a la inseguridad 

alimentaria, reducir la malnutrición en niños y mujeres 

embarazadas o lactantes, aumentar la resiliencia de las 

comunidades vulnerables a la inseguridad alimentaria 

por motivos climáticos y fortalecer las capacidades 

gubernamentales para orientar, diseñar y aplicar 

estrategias de seguridad alimentaria y nutrición.  

6. Es necesario actualizar los sistemas alimentarios 

mundiales y la ciencia desempeña un papel crucial para 

garantizar la integración de cambios que ofrezcan 

mejores resultados. A falta de siete años para acabar con 

el hambre, la inseguridad alimentaria y la malnutrición, 

se necesitan más compromisos e inversiones. Todos los 

Estados Miembros deben dar prioridad a la mejora de 

los sistemas alimentarios con el apoyo de las Naciones 

Unidas. 

7. La Sra. Vilmenay Joseph (Haití) dice que para 

acabar con la pobreza se necesita asistencia técnica, 

actividades de creación de capacidad específicas y una 

https://undocs.org/es/A/78/239
https://undocs.org/es/A/78/238
https://undocs.org/es/A/78/218
https://undocs.org/es/A/78/233
https://undocs.org/es/A/78/74
https://undocs.org/es/A/78/218


 
A/C.2/78/SR.17 

 

23-19314 3/16 

 

reforma de la arquitectura financiera mundial en favor 

de los países menos desarrollados. En la Quinta 

Conferencia de las Naciones Unidas sobre los Países 

Menos Adelantados, celebrada en Doha en 2023, la 

comunidad internacional se comprometió a ayudar a 

esta categoría de Estados a beneficiarse del sistema 

multilateral de comercio y de la economía mundial. 

8. Deben aplicarse medidas integradas y coherentes 

para ayudar a los pequeños productores a aumentar su 

productividad de forma sostenible con el fin de 

conectarlos con los mercados mundiales, integrarlos en 

las cadenas de valor agroalimentarias y ampliar las 

oportunidades de trabajo productivo y digno.  

9. El deterioro de la situación de la seguridad en 

Haití ha agravado los problemas existentes con una 

nueva crisis humanitaria. Se necesitan medidas audaces 

para promover una rápida recuperación y garantizar el 

desarrollo socioeconómico. El Gobierno de Haití ha 

iniciado un proceso para traducir en acciones los 

compromisos de la Conferencia de Doha, centrándose 

en la erradicación de la pobreza y la transformación 

estructural de los sistemas alimentarios. La 

transferencia de tecnologías de la información y las 

comunicaciones a los países menos desarrollados podría 

ayudarlos a realizar transformaciones estructurales en 

sus economías para reducir el desempleo y combatir 

mejor la pobreza. 

10. El Sr. Maitafsir (Nigeria) dice que los conflictos, 

los desastres climáticos y el impacto de la pandemia de 

COVID-19 han agravado las condiciones y aumentado 

los precios de los alimentos, en particular en África. 

Dado que las posibilidades de erradicar la pobreza 

centrándose únicamente en aumentar la productividad 

de los cultivos en el África Subsahariana son limitadas, 

es necesario reevaluar las medidas agrícolas. La 

colaboración es fundamental para el desarrollo agrícola 

y la reducción de la pobreza. Es imperativo proteger y 

restaurar los ecosistemas y la diversidad del paisaje para 

hacer un uso eficiente de los recursos naturales.  

11. Dado que se prevé que la población de África 

aumente de forma considerable de aquí a 2050, urge 

ampliar las iniciativas de erradicación de la pobreza y 

de seguridad alimentaria. Nigeria pide un sistema 

comercial abierto y no discriminatorio que dé a los 

países en desarrollo margen de actuación para comerciar 

y el apoyo necesario para impulsar la fabricación local. 

El intercambio tecnológico es esencial para potenciar la 

agricultura mecanizada, modernizar las infraestructuras 

agrícolas, reducir los costes de producción y estimular 

la diversificación económica. Nigeria ha declarado el 

estado de emergencia en materia de seguridad 

alimentaria y prevé financiar 75 empresas para impulsar 

la productividad. 

12. El mandato y el título del antiguo Ministerio 

Federal de Agricultura se han modificado a fin de incluir 

la seguridad alimentaria y se ha creado el Ministerio 

Federal de Asuntos Humanitarios y Alivio de la Pobreza 

para contribuir a la consecución de los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible 1 y 2. Además, Nigeria está 

trabajando en la segunda fase de las zonas Especiales de 

Procesamiento Agroindustrial, con el objetivo de 

transformar las zonas rurales en zonas de prosperidad 

económica. 

13. El Sr. Nena (Lesotho) dice que su país depende en 

gran medida del desarrollo y la productividad agrícolas. 

El Gobierno de Lesotho ha incorporado el desarrollo 

agrícola, la nutrición y la seguridad alimentaria a sus 

programas de desarrollo económico y social. El 

Gobierno está adaptando su política agrícola en este 

sentido y alienta a los agricultores a adoptar métodos de 

cultivo especializados y más productivos.  

14. Lesotho ha destinado a la agricultura y a la 

producción de alimentos la mayor parte de su 

presupuesto nacional para el ejercicio financiero 

2023/24 y ha introducido un programa para los 

propietarios de tierras que carezcan de los recursos de 

producción necesarios por el que estos reciben el 20  % 

de la cosecha y el Gobierno cubre todos los costes de 

producción, lo que ha aumentado la producción y ha 

sido aclamado como un paso hacia la eliminación de la 

pobreza. 

15. La pandemia de COVID-19 ha puesto al 

descubierto los fallos de los sistemas alimentarios 

existentes y la necesidad de aumentar su sostenibilidad 

y resiliencia. En Lesotho, la agricultura protegida 

mediante mallas para sombra e invernaderos ha dado los 

resultados esperados, al permitir la producción incluso 

en condiciones meteorológicas difíciles. Se necesitan 

más inversiones y ayudas para la agricultura sostenible 

en África, principalmente en forma de semillas 

adaptables, equipos de riego y tractores y aperos. 

Lesotho pide más apoyo para los programas de mejora 

de la agricultura y de aumento de la producción de 

alimentos. 

16. La Sra. Rodríguez Mancia (Guatemala) dice que 

las tendencias mundiales indican una inminente crisis 

alimentaria debido a la alteración de los sistemas 

mundiales de suministro de alimentos. En Guatemala, el 

cambio climático está impulsando el hambre, 

destruyendo cultivos e infraestructuras y aumentando la 

pobreza y la migración. Los proyectos de resiliencia 

ante el cambio climático son importantes y la 

cooperación internacional es crucial para abordar la 



A/C.2/78/SR.17 
 

 

4/16 23-19314 

 

seguridad alimentaria, compartir conocimientos y 

promover el comercio sostenible. También se necesitan 

un marco normativo sólido y una financiación 

sostenible. 

17. Debe promoverse la agricultura sostenible para 

aumentar la producción de alimentos invirtiendo en 

tecnologías agrícolas innovadoras y fomentando la 

productividad y el comercio abierto. Se debe fortalecer 

la resiliencia del sistema agroalimentario mediante la 

protección social, los sistemas de alerta temprana, los 

seguros agrícolas y la diversificación de los medios de 

vida. Quienes más sufren la malnutrición son los niños 

menores de 5 años, las mujeres en situación de extrema 

pobreza y las poblaciones rurales. Guatemala ha 

mejorado la salud y la nutrición de la población, en 

particular a través del programa de alimentación escolar 

que favorece a la niñez y a sus familias, así como a la 

economía local.  

18. El Plan Estratégico de Seguridad Alimentaria y 

Nutricional está alineado con la Política de Seguridad 

Alimentaria Nacional y se centra en grupos de población 

y territorios prioritarios. El Plan y la Política deben 

servir para orientar la cooperación internacional, pero 

también es importante trabajar en los gastos 

administrativos, que a menudo superan la cantidad que 

realmente beneficia a la población. Es necesario 

construir sobre el Momento para Hacer Balance de la 

Cumbre de las Naciones Unidas sobre los Sistemas 

Alimentarios Dos Años Después de su Celebración a fin 

de permitir una financiación más robusta e innovadora. 

También es necesario dar un espacio a las soluciones 

científicas y a los conocimientos tradicionales. 

19. El Sr. Girmay (Etiopía) dice que la pobreza 

extrema en las zonas rurales hace imperativo asignar 

recursos para el desarrollo rural y la agricultura 

sostenible. El apoyo a los pequeños agricultores es 

crucial para erradicar la pobreza en Etiopía. Sigue 

aumentando la pobreza, exacerbada por las secuelas de 

la pandemia de COVID-19, las tensiones geopolíticas y 

los desastres inducidos por el cambio climático, y los 

países en desarrollo son los más afectados. En África, la 

pobreza se ve agravada por problemas como las sequías, 

que amenazan aún más la seguridad alimentaria y las 

necesidades esenciales. 

20. Etiopía ha incorporado la Agenda 2030 a sus 

planes nacionales de desarrollo, centrándose en la gran 

mayoría de la población que vive en zonas rurales. El 

Gobierno de Etiopía ha promulgado políticas para 

reducir la pobreza y mejorar el bienestar, dando 

prioridad a sectores cruciales para la mitigación de la 

pobreza. En las dos últimas décadas, Etiopía ha 

reducido la pobreza de más del 40 % en el año 2000 a 

menos del 20 % en 2020, al tiempo que ha aumentado 

el ingreso per cápita y ha mejorado el desarrollo 

humano. 

21. Desde 2005, Etiopía aplica sistemas de protección 

social y otras medidas de ayuda de emergencia para 

proteger a los miembros más vulnerables de la sociedad. 

El renovado énfasis en el desarrollo agrícola y la 

seguridad alimentaria ha acelerado los esfuerzos para 

lograr la autosuficiencia alimentaria. Sin embargo, 

persisten problemas como las plagas de langosta y las 

sequías e inundaciones persistentes. El cumplimiento 

con éxito de la Agenda 2030 depende de la 

transformación de las zonas rurales. La inversión en 

educación, sanidad y agricultura es vital para erradicar 

la pobreza rural. 

22. La Sra. Barba Bustos (Ecuador) dice que la 

pobreza es una cuestión multidimensional que va más 

allá de la falta de recursos monetarios y comprende la 

privación del goce de los derechos humanos. El Ecuador 

promueve el uso de indicadores de pobreza 

multidimensionales, el suministro de datos desglosados 

y que las instituciones financieras consideren esas 

métricas para aumentar la disponibilidad de recursos y 

el desarrollo de capacidades en los países en desarrollo.  

23. La seguridad alimentaria en el Ecuador se ve 

amenazada por las crisis exógenas y los efectos del 

cambio climático, en particular el inminente fenómeno 

de El Niño. El país trabaja con la Organización de las 

Naciones Unidas para la Alimentación y la Agricultura 

(FAO) para lograr sistemas agroalimentarios 

sostenibles, eficientes, resilientes e inclusivos con bajo 

impacto ambiental, junto con medidas de mitigación y 

adaptación al cambio climático. Para avanzar en la 

transformación de los sistemas alimentarios, el 

Gobierno del Ecuador ha llevado a cabo diálogos 

inclusivos que visibilizan la contribución de las mujeres 

a la producción, el acceso y el consumo de alimentos.  

24. La malnutrición infantil crónica se ha reducido en 

el Ecuador gracias a un enfoque integral para mejorar 

las condiciones de nutrición y debe seguir siendo una 

prioridad mundial, en particular en las zonas rurales y 

más pobres. El Ecuador alienta a actuar para lograr el 

acceso a alimentos seguros, suficientes, asequibles, 

nutritivos y diversos para todos y destaca el papel de la 

agricultura familiar y en pequeña escala para lograr la 

seguridad alimentaria y el bienestar. 

25. El Sr. Alkins (Guyana) dice que la pobreza sigue 

obstaculizando la implementación de la Agenda 2030. 

Si bien los avances en materia de reducción de la 

pobreza ya venían ralentizándose a nivel mundial desde 

2015, la pandemia de COVID-19 anuló los avances 

realizados durante tres decenios y aumentó, por primera 



 
A/C.2/78/SR.17 

 

23-19314 5/16 

 

vez en una generación, el número de personas que viven 

en la pobreza extrema. Solo aproximadamente un tercio 

de los países cumplirán el objetivo de reducir a la mitad 

el nivel nacional de pobreza y el mundo se encuentra en 

niveles de hambre no vistos desde 2005, con unos 

precios de los alimentos que siguen siendo elevados. La 

crisis climática y los conflictos en curso agravan la 

situación.  

26. Guyana pide que se ponga fin a los conflictos 

geopolíticos y que se detengan e inviertan los efectos 

del cambio climático, lo que incluye el cumplimiento de 

la financiación para el clima. El país dispone de vastos 

recursos naturales importantes para atender sus 

necesidades agrícolas y alimentarias. Sin embargo, aún 

hay que hacer más para lograr la seguridad alimentaria 

a nivel nacional y regional. Guyana ha emprendido una 

iniciativa política para aumentar la resiliencia de sus 

sistemas agroalimentarios y abaratar el coste de los 

alimentos sanos. Es primordial incentivar la 

participación de los jóvenes.  

27. Guyana encabeza la Agenda de Agricultura y 

Seguridad Alimentaria de la Comunidad del Caribe que 

pretende reducir la factura de las importaciones de 

alimentos de la región en un 25 % para 2025 y mejorar 

la seguridad alimentaria y nutricional en la región. El 

Gobierno ha designado octubre como el Mes de la 

Agricultura, desplegando actividades bajo el lema 

“Acelerar la visión 25 para 2025: invertir en empresas y 

seguridad alimentaria”, y ha participado en el Momento 

para Hacer Balance de los Sistemas Alimentarios, en 

2023, en el que reafirmó su compromiso de seguir 

transformando los sistemas agroalimentarios.  

28. La Sra. Almezyad (Kuwait) dice que su país 

cuenta con un sistema de bienestar social eficaz y ha 

realizado grandes progresos en la erradicación de la 

pobreza dentro de sus fronteras. La asistencia prestada 

por el Ministerio de Asuntos Sociales de Kuwait se 

centra en los más necesitados, como la infancia, la 

juventud, las personas de edad, las mujeres y las 

personas con necesidades especiales y discapacidades.  

29. Kuwait también proporciona ayuda internacional 

a los países en desarrollo y menos adelantados a través 

de instituciones gubernamentales y no 

gubernamentales. En sus seis décadas de existencia, el 

Fondo Kuwaití para el Desarrollo ha concedido 

subvenciones y préstamos en condiciones favorables en 

más de 100 países. Dados los numerosos retos a los que 

se enfrenta el mundo, para avanzar en la erradicación de 

la pobreza será necesario fortalecer las asociaciones y 

redoblar los esfuerzos. 

30. La Sra. Leonard (Estados Unidos de América) 

dice que la crisis alimentaria mundial en curso ha dejado 

a 700 millones de personas subalimentadas, ha 

provocado retraso en el crecimiento en más del 30 % de 

los niños menores de 5 años en el África Subsahariana 

y ha llevado los precios de los cultivos básicos a su nivel 

más alto en 15 años. La consecución del Objetivo de 

Desarrollo Sostenible 2, relativo a la erradicación del 

hambre, es fundamental para avanzar en otros 

Objetivos. Los Estados Unidos de América, 

comprometidos con la mejora de la seguridad 

alimentaria y nutricional mundial, han aportado más de 

17.500 millones de dólares desde enero de 2021 para 

hacer frente a la inseguridad alimentaria mundial y 

contribuyeron con más de 7.200 millones de dólares al 

Programa Mundial de Alimentos (PMA) en 2022.  

31. Ante la previsión de que la población mundial 

alcance los 10.000 millones de habitantes en 2050 y de 

que la demanda de alimentos aumente un 50 %, los 

Estados Unidos trabajan para crear sistemas 

alimentarios más resilientes y sostenibles. En 2023 ha 

puesto en marcha la Visión de los Cultivos y Suelos 

Adaptados, en colaboración con la Unión Africana y la 

FAO, para fomentar sistemas alimentarios más 

resilientes. Junto con los Emiratos Árabes Unidos, los 

Estados Unidos también han puesto en marcha la Misión 

de Innovación Agrícola para el Clima con el fin de 

acelerar la innovación agrícola mundial. 

32. La invasión de Ucrania por parte de la Federación 

de Rusia es una de las mayores amenazas para la 

seguridad alimentaria mundial, con ataques contra los 

puertos ucranianos y contra las exportaciones de 

cereales con el objetivo de convertir los alimentos en 

armas. La Federación de Rusia ha suspendido su 

participación en la Iniciativa sobre el Transporte Seguro 

de Cereales y Productos Alimenticios desde los Puertos 

Ucranianos, que había facilitado la exportación de 

cereales principalmente a los más vulnerables del 

mundo en desarrollo. Los Estados Unidos instan a que 

se reanude la Iniciativa del Mar Negro. No podrá 

lograrse una seguridad alimentaria mundial sin que la 

Federación de Rusia ponga fin a su guerra contra 

Ucrania. 

33. El Sr. Gabi (Congo) dice que el número y la 

duración de los conflictos violentos han aumentado en 

la última década, lo que ha provocado niveles sin 

precedentes de desplazamientos forzosos. El cambio 

climático y la degradación ambiental han aumentado las 

vulnerabilidades en todo el mundo y la pobreza extrema 

sigue concentrada en las zonas rurales, donde reside casi 

el 90 % de los más pobres. La inseguridad alimentaria 

afecta de forma desproporcionada a las mujeres y a la 

población de las zonas rurales.  



A/C.2/78/SR.17 
 

 

6/16 23-19314 

 

34. La persistencia de la pobreza dificulta el 

desarrollo sostenible y es un obstáculo para el desarrollo 

y la emancipación de las poblaciones. Es necesario 

actuar con urgencia para invertir la tendencia al alza de 

la pobreza y el hambre. El enfoque que se adopte debe 

aprovechar la conectividad entre las zonas urbanas, 

periurbanas y rurales mediante inversiones en 

infraestructuras, bienes públicos y fomento de la 

capacidad. 

35. Desde 2016, el país trabaja para acelerar la 

reducción de la pobreza, en particular mediante la 

aplicación de planes nacionales de desarrollo para 

reestructurar e industrializar la economía y lograr un 

crecimiento económico más inclusivo y diversificado. 

Se han logrado avances considerables en la reducción 

de la pobreza y la mejora de las condiciones de vida 

desde la introducción de los planes en 2018, incluida la 

ampliación del acceso al agua potable en las zonas 

rurales y urbanas y el aumento del acceso a la 

electricidad.  

36. El Sr. George (Sierra Leona) dice que la pandemia 

de COVID-19 ha puesto al descubierto las fragilidades 

socioeconómicas de los países en desarrollo, obligando 

a miles de jóvenes a migrar a Europa. La fuga de 

cerebros y la baja producción agrícola consiguientes 

han afectado a las economías de los países en desarrollo. 

Las disparidades financieras entre países desarrollados 

y en desarrollo, el descenso del comercio, los niveles 

desiguales de inversión privada, la reducción de la 

inversión extranjera directa y de los flujos de remesas y 

las interrupciones de las cadenas de suministro siguen 

debilitando el crecimiento de los países en desarrollo y 

aumentando la pobreza urbana y rural. Para proteger los 

medios de subsistencia y erradicar la pobreza, la 

inversión debe canalizarse hacia la creación de empleo 

y de oportunidades de trabajo decente. 

37. Para desarrollar su capital humano, Sierra Leona 

ha destinado más del 20 % de su presupuesto a la 

educación y ofrece becas a las alumnas que estudian 

ciencias, tecnología, innovación e ingeniería, además de 

proporcionar educación gratuita a las niñas 

embarazadas y a los niños y niñas con discapacidad. 

Dado que los sistemas agroalimentarios eficientes, 

resilientes y sostenibles son esenciales para alcanzar los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible, el país ha 

emprendido proyectos de producción de arroz para 

aumentar la producción y satisfacer la demanda interna.  

38. El Gobierno de Sierra Leona ha dado prioridad a 

la iniciativa Feed Salone destinada a proporcionar 

seguridad alimentaria, creación de empleo, refuerzo de 

la protección social y oportunidades para que las 

mujeres gestionen pequeñas y medianas empresas. La 

incorporación en las políticas nacionales de estrategias 

relativas a los sistemas alimentarios reforzará el 

desarrollo sostenible y mejorará los medios de 

subsistencia. También es necesario establecer una 

gobernanza multipartita de los sistemas alimentarios e 

invertir en investigación, datos, innovación y tecnología 

para lograr unos sistemas alimentarios sostenibles.  

39. El Sr. Alsindi (Bahrein) dice que, mientras el 

hambre y la inseguridad alimentaria alcanzan niveles 

sin precedentes, Bahrein sigue aplicando su estrategia 

nacional de seguridad alimentaria 2020-2030, elaborada 

en cooperación con la FAO. Esa estrategia incluye 

formas innovadoras de minimizar los residuos, mejorar 

la calidad y sostenibilidad de los alimentos producidos 

localmente y mitigar los efectos de las interrupciones de 

las importaciones causadas por las fluctuaciones 

mundiales. También identifica las tierras cultivables y 

promueve la inversión en tecnología de riego. Más de 

900 agricultores bahreiníes han recibido formación 

sobre adaptación al clima y mercadotecnia. El Reino 

también se propone aumentar significativamente la 

producción pesquera de aquí a 2025. 

40. En 2022, Bahrein se unió a Egipto, los Emiratos 

Árabes Unidos y Jordania en la Alianza Industrial para 

el Crecimiento Económico Sostenible. Esa alianza 

invierte en numerosos sectores vitales, entre ellos la 

alimentación y la agricultura. Entre 2020 y 2022,  

Bahrein ascendió 11 puestos en el Índice de Seguridad 

Alimentaria Mundial. La delegación de Bahrein espera 

que se logren avances en materia de seguridad 

alimentaria en la próxima Cumbre del Futuro, que se 

celebrará en 2024.  

41. El Sr. Rosa dos Santos (Brasil) dice que el 

hambre crónica ha aumentado significativamente en 

todo el mundo entre 2019 y 2022 y que 575 millones de 

personas seguirán en la pobreza extrema en 2030. Si 

bien los conflictos y la pandemia de COVID-19 son 

motores significativos del deterioro, la brecha 

financiera hace que a los países en desarrollo les sea 

difícil recuperarse de las crisis recientes. La situación se 

ve agravada por el retorno del proteccionismo comercial 

y las medidas unilaterales de los países desarrollados.  

42. El Brasil está tomando medidas para revitalizar la 

protección social y las políticas de seguridad 

alimentaria y nutrición. Ha aumentado los montos de las 

transferencias en efectivo y garantizado unos ingresos 

mínimos, sacando a millones de personas de la pobreza 

extrema, y ha restablecido su programa de compra de 

alimentos, dando prioridad a los pequeños agricultores 

y a las mujeres en la adquisición de cultivos básicos. A 

nivel regional, el Brasil y sus asociados se proponen 

promover políticas de seguridad alimentaria coherentes, 



 
A/C.2/78/SR.17 

 

23-19314 7/16 

 

de forma que el derecho de toda persona a la 

alimentación, la dignidad y un nivel de vida decente 

ocupe un lugar central de las actuaciones. El Brasil tiene 

previsto aprovechar su presidencia del Grupo de los 20 

para lanzar una alianza mundial contra el hambre y la 

pobreza.  

43. La seguridad alimentaria mundial y la 

erradicación de la pobreza dependen de la reforma de la 

gobernanza global y de la arquitectura financiera 

internacional a fin de lograr una financiación sostenida 

para el desarrollo sostenible, un sistema multilateral de 

comercio universal, basado en normas, abierto, no 

discriminatorio y equitativo, un acceso adecuado a la 

financiación para los países en desarrollo y medidas 

para hacer frente a la crisis de la deuda y una 

participación equitativa en las instituciones 

multilaterales. Deben eliminarse las normas del 

comercio agrícola para liberar el potencial de 

producción del Sur Global, frenar las distorsiones 

comerciales y abordar los efectos negativos que tienen 

las subvenciones en la salud y el medio ambiente.  

44. El Sr. Mandlaper (Sudáfrica) dice que la 

economía mundial se caracteriza por la incertidumbre, 

situación que se agrava en África, que experimenta una 

contracción de las economías, graves problemas de 

liquidez, un aumento de la carga de la deuda y un 

retroceso de los avances en ámbitos como la reducción 

de la pobreza, la educación, la salud, la seguridad 

alimentaria y la malnutrición. Los países africanos, los 

países menos adelantados, los Estados en desarrollo sin 

litoral y los pequeños Estados insulares en desarrollo se 

encuentran entre los más afectados por la crisis 

climática, a pesar de no haber desempeñado ningún 

papel en causarla y de ser los menos equipados para 

mitigar sus efectos y adaptarse a ellos. 

45. La crisis mundial ha llevado a importantes 

repercusiones socioeconómicas en los países en 

desarrollo, como pérdidas generalizadas de empleo y de 

ingresos, y fuertes descensos de las exportaciones, las 

remesas y el crecimiento del producto interno bruto 

(PIB), lo que ha agravado aún más las desigualdades en 

los ingresos. Sudáfrica apoya el llamamiento para 

abordar los retos fundamentales del desarrollo que 

afectan de manera desproporcionada a los países en 

desarrollo, mediante inversiones específicas, 

transferencias de tecnología y el apoyo a la creación de 

capacidades. 

46. Para garantizar el desarrollo sostenible, son 

fundamentales los medios de aplicación y un apoyo 

financiero previsible y sostenido, que deben incluir el 

cumplimiento de los compromisos de asistencia oficial 

para el desarrollo, las políticas comerciales de apoyo y 

la transferencia de competencias y tecnología por parte 

de la comunidad internacional. Sudáfrica pide a las 

Naciones Unidas medidas urgentes sobre los flujos 

financieros ilícitos y los impuestos para que los países 

en desarrollo puedan movilizar los recursos necesarios 

para cumplir los Objetivos de Desarrollo Sostenible. 

Condena las medidas proteccionistas unilaterales que 

distorsionan el comercio e imponen condiciones a las 

ayudas, y apoya las medidas adoptadas para hacer frente 

al impacto de la crisis económica mundial en los países 

en desarrollo.  

47. El Sr. Napurí Pita (Perú) afirma que, en todo el 

mundo, más de uno de cada cuatro trabajadores se 

dedica a la agricultura, en su mayoría como 

independientes o trabajadores familiares no 

remunerados, y las poblaciones rurales tienen el doble 

de probabilidades de tener empleo informal que las de 

las zonas urbanas. A pesar del descenso del empleo 

agrícola primario, más de 1.200 millones de personas 

están empleadas en sistemas agroalimentarios y 3.800 

millones viven en hogares vinculados a medios de vida 

basados en esos sistemas, lo que confirma que la 

transformación de esos sistemas puede impulsar el 

progreso en múltiples ámbitos sostenibles.  

48. Los agricultores desempeñan un papel crucial en 

el uso y la conservación de los recursos fitogenéticos y, 

por tanto, en la seguridad alimentaria, nutricional y 

económica y en la preservación de las variedades de 

especies alimentarias. La papa ejemplifica este punto. 

Oriunda de los Andes sudamericanos y hoy cultivada en 

todo el mundo, la papa es uno de los cinco principales 

alimentos básicos y fundamental para la agricultura, la 

economía y la seguridad alimentaria y nutricional 

mundial. Los pequeños productores han contribuido a la 

conservación de su biodiversidad. Dado que el cultivo 

sostenible de la papa puede contribuir a la consecución 

de los Objetivos de Desarrollo Sostenible 1, 2, 8, 12 y 

15, el Perú ha venido promoviendo la celebración del 

30 de mayo como Día Internacional de la Papa para 

sensibilizar a la opinión pública mundial sobre la 

importancia de la papa para el desarrollo agrícola, la 

seguridad alimentaria y la nutrición, la conservación de 

la biodiversidad y las funciones de los ecosistemas.  

49. El Sr. Hossain (Bangladesh) dice que 2.400 

millones de personas sufrieron inseguridad alimentaria 

moderada o grave en 2022, que en proporción hay más 

mujeres y habitantes de zonas rurales que carecen de 

acceso a una alimentación segura, nutritiva y suficiente 

durante todo el año y que 1.300 millones de personas no 

pueden permitirse comprar alimentos y otros artículos 

de primera necesidad a pesar de su papel clave en la 

producción mundial de alimentos. La inseguridad 

alimentaria afecta a la mitigación de la pobreza, la salud 



A/C.2/78/SR.17 
 

 

8/16 23-19314 

 

y el bienestar y el logro de la educación, así como a la 

igualdad de género, ya que las mujeres y las niñas sufren 

de forma desproporcionada la pobreza, el hambre 

crónica y la malnutrición.  

50. A pesar de su pequeña superficie y su gran 

población, Bangladesh ha logrado la autosuficiencia en 

la producción de alimentos gracias a las 

transformaciones agrícolas y la adaptación al clima. Sin 

embargo, es necesario aumentar la inversión en 

agricultura, el acceso a los fertilizantes y la 

colaboración en la investigación de cultivos resilientes 

al clima. Los agrónomos de Bangladesh están 

trabajando en variedades de cultivos tolerantes a la 

salinidad y el país está dispuesto a compartir sus buenas 

prácticas. 

51. Entre los factores que empeoran el hambre, la 

inseguridad alimentaria y la malnutrición figuran las 

interrupciones de la cadena de suministro causadas por 

la pandemia de COVID-19 y la guerra en Ucrania, los 

efectos del clima en la producción de alimentos, el 

aumento de los precios de los productos básicos, la 

escasez de recursos, las dificultades económicas y la 

inestabilidad social y política. Para hacer frente a estos 

retos es necesario dar prioridad a la seguridad 

alimentaria en países con situaciones especiales, poner 

en marcha el mecanismo de reservas de alimentos, 

abordar los factores que afectan a los precios de los 

alimentos y al acceso a estos, emprender acciones 

colectivas contra la inseguridad alimentaria mundial y 

transformar los sistemas alimentarios mundiales.  

52. La Sra. Javaid (Pakistán) afirma que los 

conflictos geopolíticos y los efectos devastadores del 

cambio climático amenazan la seguridad alimentaria y 

los sistemas alimentarios. En 2022, el Pakistán se 

enfrentó a una emergencia alimentaria tras unas 

inundaciones sin precedentes que provocaron daños por 

valor de 30 millones de dólares, la pérdida de 1.700 

vidas y la destrucción de más de 3,6 millones de acres 

(1,5 millones de hectáreas) de cultivos. Las 

inundaciones dejaron en la pobreza a 9,1 millones de 

personas. La comunidad internacional debe actuar con 

rapidez para acabar con la pobreza, el hambre, la 

inseguridad alimentaria y todas las formas de 

malnutrición, y proteger el derecho a una alimentación 

adecuada.  

53. Para ello, es necesario hacer más justas y 

equitativas las estructuras financieras, productivas y 

comerciales, resolviendo la crisis de la deuda y 

reformando la arquitectura financiera internacional y las 

políticas agrícolas de la Organización Mundial del 

Comercio. No se deben seguir explotando los recursos 

naturales de los países más pobres. Los países en 

desarrollo deben recibir el apoyo que necesitan para 

recuperarse de las crisis actuales, alcanzar los Objetivos 

de Desarrollo Sostenible y resistir los efectos del 

cambio climático. En consecuencia, los países 

desarrollados deben cumplir sus compromisos de  

proporcionar ayuda financiera, tecnológica y de 

capacitación a los países en desarrollo. Los productores 

de alimentos, y en particular los pequeños agricultores 

de los países en desarrollo, deben tener un acceso 

adecuado a semillas, fertilizantes y financiación para 

mejorar la producción de alimentos. Debe invertirse 

más en infraestructuras agrícolas en los países en 

desarrollo. Hay que reformar las políticas agrícolas de 

los países industrializados y eliminar sus subvenciones 

masivas. Es necesario reducir las emisiones de gases de 

efecto invernadero en el sector agroalimentario, que 

representa el 28 % de las emisiones mundiales, y 

promover la agricultura ecológica y el cultivo de abonos 

verdes reforzando las capacidades de los agricultores.  

54. La Sra. Demir (Türkiye) dice que es inaceptable 

que en 2022 haya más personas con hambre crónica que 

en 2015 y que la seguridad alimentaria es motivo de 

preocupación en todos los países. Los recientes 

terremotos en Türkiye han afectado gravemente a 11 

provincias fundamentales para la producción agrícola, 

los medios de subsistencia de los agricultores y la 

industria alimentaria. Teniendo en cuenta esa 

experiencia, la delegación de Türkiye desea subrayar la 

necesidad de integrar la reducción del riesgo de 

desastres en la aplicación de las políticas agrícolas, de 

seguridad alimentaria y de nutrición, y de elaborar 

políticas, marcos jurídicos y programas de inversión 

basados en la resiliencia y centrados en la seguridad 

alimentaria y la nutrición. Las capacidades agrícolas de 

los países vulnerables deben fortalecerse a través de la 

ciencia, la tecnología y la innovación, con el fin de 

transformar los sistemas alimentarios en vías más 

sostenibles hacia la consecución de la Agenda 2030. A 

fin de acelerar sus transformaciones, los Estados 

beneficiarios deben hacer uso del Banco de Tecnología 

para los Países Menos Adelantados, que requiere un 

mayor apoyo de los asociados para el desarrollo.  

55. Türkiye se compromete a mantener abiertos los 

canales comerciales y los mercados para la circulación 

de alimentos, fertilizantes y otros insumos y productos 

agrícolas. En colaboración con las Naciones Unidas, 

negoció la Iniciativa del Mar Negro para mejorar el 

acceso de los países de renta baja a los productos 

alimentarios. Desde agosto de 2022, la Iniciativa ha 

permitido que millones de toneladas de diversos 

cereales lleguen a los mercados mundiales, ha 

contribuido a estabilizar los precios mundiales de los 

alimentos y ha evitado una grave escasez de alimentos. 



 
A/C.2/78/SR.17 

 

23-19314 9/16 

 

También debe estabilizarse el mercado de fertilizantes 

para evitar nuevas crisis a largo plazo. Türkiye ha 

mantenido abierto el Centro Conjunto de Coordinación 

y ha proseguido sus esfuerzos para reanudar la 

Iniciativa, teniendo en cuenta las preocupaciones de 

todas las partes interesadas.  

56. Además de su participación en el Momento para 

Hacer Balance de los Sistemas Alimentarios, el 

Gobierno de Türkiye participa activamente en 

iniciativas multilaterales de seguridad alimentaria en el 

seno de las Naciones Unidas, el Grupo de los 20 y otros 

foros internacionales, como la plataforma integrada por 

México, Indonesia, la República de Corea, Türkiye y 

Australia, también conocida como Grupo MIKTA. 

Türkiye subraya la necesidad de un mercado mundial 

previsible, sostenible y funcional para hacer frente a la 

actual crisis alimentaria, y seguirá contribuyendo 

activamente a los esfuerzos mundiales en materia de 

seguridad alimentaria.  

57. El Sr. Rosdi (Malasia) dice que su Gobierno está 

aplicando políticas orientadas a generar un crecimiento 

económico integrador, una inversión activa en servicios 

sociales básicos y un sistema de protección social 

integrado y global. A fin de erradicar la pobreza 

extrema, ha destinado 1.100 millones de ringgit 

malasios a proyectos destinados a crear oportunidades 

de ingresos para grupos demográficos específicos. En 

2023, Malasia ha gastado más de 215 millones de 

dólares para acelerar los programas nacionales de 

erradicación de la pobreza, que han aumentado los 

ingresos de más de 50.000 hogares extremadamente 

pobres proporcionándoles formación, capital inicial e 

incentivos para proyectos agrícolas, de 

comercialización y de digitalización.  

58. Malasia ha reestructurado su economía, ha 

elevado su nivel de vida y ha pasado de ser una 

economía de ingreso bajo a una de ingreso mediano alto 

en una sola generación. Su ingreso nacional bruto ha 

pasado de 346 dólares en 1970 a 13.382 dólares en 2023 

y la incidencia de la pobreza absoluta ha descendido del 

7,6 % en 2016 al 6,2 % en 2022. Como parte de su 

esfuerzo continuo para afrontar los problemas de 

seguridad alimentaria, el Gobierno de Malasia ha 

elaborado el Plan de Acción Nacional de Políticas de 

Seguridad Alimentaria 2021-2025 y la Política Nacional 

Agroalimentaria 2021-2030, que están en consonancia 

con los cuatro pilares esbozados por la FAO, a saber, 

disponibilidad, acceso, utilización y estabilidad. El 

Gobierno de Malasia reconoce la necesidad de aumentar 

la autosuficiencia con respecto a los productos 

alimentarios básicos, cuyos precios han subido y se han 

vuelto más volátiles como consecuencia del cambio 

climático, la pandemia de COVID-19 y el aumento de 

los costos de los insumos. Los miembros de la 

Asociación de Naciones de Asia Sudoriental han 

acordado recientemente dar prioridad a los esfuerzos 

colectivos para hacer frente a la escasez de suministro 

de arroz y otros problemas relacionados con la 

alimentación, con el fin de garantizar la seguridad 

alimentaria regional.  

59. Malasia está aplicando la Política Nacional de 

Productos Agrícolas Básicos 2021-2030 para impulsar 

el crecimiento de forma responsable con el medio 

ambiente y competitiva desde el punto de vista 

económico. La Política se ajusta a la evolución de las 

normas mundiales y adopta la tecnología digital, con 

vistas no solo a empoderar a los pequeños agricultores 

para que participen en prácticas agrícolas modernas y 

tecnológicas, sino también a hacer más sostenible y 

eficiente la producción de alimentos. Malasia acoge con 

satisfacción la colaboración con otros Estados 

Miembros y partes interesadas para erradicar la pobreza 

y mejorar la resiliencia de los sistemas alimentarios 

mundiales.  

60. La Sra. Chivundu (Malawi) dice que la 

agricultura es uno de los principales sectores 

económicos de Malawi y representa aproximadamente 

el 25 % de su PIB. Aunque la agricultura contribuye 

significativamente al empleo, el crecimiento 

económico, los ingresos de exportación, la reducción de 

la pobreza, la seguridad alimentaria y la nutrición en 

Malawi, aún no está totalmente mecanizada. Muchos 

agricultores utilizan métodos de cultivo tradicionales y 

dependen de la lluvia para sus cosechas. Hay muchas 

posibilidades de invertir en regadío para poder cultivar 

productos hortícolas mediante sistemas de riego de 

superficie, por gravedad, por bombeo, por desvío de ríos 

o por aspersión.  

61. En la actualidad, Malawi lucha contra la pobreza 

y el hambre aplicando políticas y programas 

específicos, como el Programa de Insumos Asequibles, 

que proporciona insumos asequibles, como fertilizantes 

y semillas, en un esfuerzo por hacer frente a la 

inseguridad alimentaria, la pobreza, la desigualdad y la 

vulnerabilidad. El Ministerio de Agricultura colabora 

con el sector privado para aumentar la productividad 

agrícola, lograr una seguridad alimentaria sostenible e 

incrementar los ingresos de exportación.  

62. Todos los Estados Miembros tienen el deber moral 

de priorizar y adoptar estrategias integrales destinadas a 

empoderar a sus poblaciones vulnerables para escapar 

del ciclo de la pobreza. Para ello, es necesario invertir 

en educación, sanidad y redes de seguridad social, 

fomentando al mismo tiempo el crecimiento económico 

y la creación de empleo. La comunidad internacional 



A/C.2/78/SR.17 
 

 

10/16 23-19314 

 

debe idear un enfoque multifacético que combine la 

ayuda a corto plazo con la sostenibilidad a largo plazo, 

con el fin de potenciar la resiliencia de los sistemas 

agrícolas ante los efectos del cambio climático y 

garantizar que los beneficios del crecimiento agrícola 

lleguen a los más vulnerables. Debe prestarse más 

atención a la nutrición, que desempeña un papel 

indispensable en la salud y el desarrollo en general. 

Deben fijarse objetivos colectivos ambiciosos a este 

respecto, junto con medidas eficaces de rendición de 

cuentas, para avanzar de forma sustancial en la 

erradicación de la pobreza, garantizar la seguridad 

alimentaria y mejorar la nutrición.  

63. El Sr. Mart (Serbia) dice que su Gobierno ha 

incorporado en el marco jurídico nacional el principio 

de no dejar a nadie atrás y ha proporcionado directrices 

claras sobre la creación de políticas públicas a este 

respecto. Seguirá integrando plenamente este principio 

en los futuros actos jurídicos y documentos estratégicos, 

con vistas a la implementación de la Agenda 2030. El 

establecimiento de sistemas alimentarios sostenibles es 

una prioridad clave para Serbia en su afán por lograr el 

desarrollo sostenible y el sistema alimentario nacional 

desempeña un papel fundamental en el desarrollo 

económico, social y cultural del país. El Gobierno de 

Serbia ha aprobado la Estrategia Nacional de 

Agricultura y Desarrollo Rural, que pretende fortalecer 

la producción y estabilizar los ingresos de los 

productores; aumentar la competitividad en los 

mercados nacionales y extranjeros mediante la adopción 

de nuevas tecnologías y técnicas agrícolas; gestionar de 

forma sostenible los recursos y proteger el medio 

ambiente; y mejorar la calidad de vida en las zonas 

rurales. 

64. En Serbia, los sectores de la agricultura y la 

industria alimentaria representan el 15 % del empleo 

total y el 7 % del valor agregado bruto total. Más del 

50 % de las empresas agrícolas en Serbia están 

incorporando innovaciones a sus prácticas, en 

consonancia con una tendencia creciente en los últimos 

tiempos. El Gobierno de Serbia seguirá aumentando las 

asignaciones para investigación y desarrollo agrícolas 

con el fin de acortar distancias con los 27 Estados 

miembros de la Unión Europea. Una forma segura de 

impulsar el sector es mejorar la competitividad y la 

eficiencia del sistema de producción de alimentos y 

acelerar el crecimiento económico mediante el uso de 

tecnologías agrícolas innovadoras y digitales. Serbia 

fomenta la asociación de pequeños productores y el 

desarrollo de cadenas cortas de suministro de alimentos 

y de los mercados locales. El objetivo es reforzar la 

sostenibilidad del sector agrícola y hacerlo más 

resiliente a los efectos del cambio climático mediante la 

construcción de sistemas de riego, sistemas de 

protección contra el granizo, almacenes y centros de 

recogida refrigerados. Para impulsar esos esfuerzos, 

Serbia necesita financiación para la adaptación al clima 

y la mitigación de sus efectos, así como mayores 

esfuerzos para aplicar tecnologías respetuosas con el 

medio ambiente que puedan reducir el impacto de la 

agricultura en los ecosistemas naturales.  

65. El Sr. Prabowo (Indonesia) dice que, a pesar de 

los notables avances en tecnología e infraestructuras, 

millones de personas siguen teniendo dificultades a 

diario para satisfacer sus necesidades básicas. El 

potencial transformador de los sistemas alimentarios y 

las prácticas agrícolas mundiales ha surgido como un 

faro de esperanza. La agricultura no es solo un sector de 

la economía, sino también la columna vertebral de 

muchas comunidades, especialmente en el mundo en 

desarrollo. Transformar la forma en que se producen, 

distribuyen y consumen los alimentos y aumentar la 

sostenibilidad y resiliencia del sector puede ayudar a 

afrontar varios retos simultáneamente. Las prácticas 

agrícolas sostenibles pueden aumentar el rendimiento y 

la seguridad alimentaria, incluso ante la 

imprevisibilidad del clima. Tales transformaciones 

requieren esfuerzos nacionales, regionales e 

internacionales concertados, así como inversiones en 

investigación y desarrollo para la adopción en el ámbito 

agrícola de técnicas, tecnologías y digitalización que 

sean innovadoras, sostenibles y resilientes. También 

exigen políticas que apoyen a los pequeños agricultores 

y garanticen su acceso a los mercados y precios justos 

para sus productos.  

66. Indonesia ha desarrollado una vía nacional 

estratégica para la transformación de los sistemas 

alimentarios y ha puesto en marcha programas 

destinados a transformar los sistemas alimentarios en 

las zonas urbanas y rurales para satisfacer las 

necesidades de la creciente población. El Gobierno está 

fomentando el desarrollo de otras plataformas 

multipartitas, con el apoyo de organizaciones de la 

sociedad civil, con el fin de traducir las vías de 

transformación de los sistemas alimentarios en acciones 

concretas de colaboración. La lucha contra la pobreza 

extrema no es solo un imperativo moral, sino también 

práctico. Acelerar la transformación hacia una 

agricultura y unos sistemas alimentarios más resilientes 

y sostenibles debe convertirse en una prioridad para 

garantizar la asequibilidad y accesibilidad de los 

alimentos, desarrollar la capacidad de resistir a las 

perturbaciones y tensiones y apoyar los esfuerzos por 

alcanzar los Objetivos de Desarrollo Sostenible.  

67. El Sr. Bakhsh (Arabia Saudita) señala que el 

informe del Secretario General sobre el futuro de la 



 
A/C.2/78/SR.17 

 

23-19314 11/16 

 

alimentación y la agricultura ha puesto de manifiesto la 

enormidad de los retos a los que se enfrentan la 

sostenibilidad agrícola y la seguridad alimentaria tras la 

pandemia de COVID-19 y la crisis ruso-ucraniana. La 

Arabia Saudita trabajará codo con codo con los 

asociados internacionales para superar los obstáculos 

geopolíticos. El país realizó contribuciones a la 

seguridad alimentaria y la agricultura en todo el mundo 

por valor de unos 3.000 millones de dólares y participó 

activamente en los esfuerzos regionales para promover 

y consolidar la financiación del desarrollo.  

68. La Arabia Saudita ha establecido una estrategia 

nacional para aumentar la producción de alimentos, 

hacer frente a los retos climáticos y superar la escasez 

de agua. Los indicadores de seguridad alimentaria del 

Reino han mejorado. Además, la Arabia Saudita ha 

adoptado medidas para conservar los recursos, como 

programas nacionales para frenar el desperdicio de 

alimentos, promover el reciclaje y concienciar sobre la 

correcta eliminación de desechos. Los organismos de las 

Naciones Unidas tienen un importante papel que 

desempeñar en la erradicación de la pobreza y la 

seguridad alimentaria y la Arabia Saudita seguirá 

apoyando los esfuerzos internacionales.  

69. El Sr. Mungandi (Zambia) dice que las personas 

que viven en zonas rurales representan una parte 

desproporcionada de las personas que viven en una 

pobreza multidimensional, de las cuales 534 millones 

viven en el África Subsahariana. La situación actual de 

la pobreza en el mundo exige programas y mecanismos 

internacionales de desarrollo centrados en las personas 

y en los más vulnerables. Las decisiones políticas deben 

centrarse en una distribución más equitativa de la renta, 

la reducción de las desigualdades, la creación de 

empleo, el empoderamiento de las mujeres y la mejora 

de las medidas de protección social. Estas acciones 

concretas son la única manera de garantizar un 

desarrollo integrador y sacar de la pobreza a cientos de 

millones de personas proporcionándoles artículos de 

primera necesidad como alimentos, atención médica y 

educación.  

70. Al igual que la mayoría de los países africanos, 

Zambia ha tenido que hacer frente a elevados niveles de 

pobreza, que se han visto agravados por los efectos del 

cambio climático y la pandemia de COVID-19. Las 

tasas nacionales de pobreza han pasado del 54,4 % en 

2015 al 60 % en 2022, mientras que la pobreza rural ha 

aumentado del 76,6 % al 78,8 % y la pobreza urbana ha 

pasado del 23 % al 31,9 % en el mismo período. Los 

niveles de pobreza en las zonas urbanas aumentan a un 

ritmo más rápido que en las rurales. Por ello, la 

reducción de la pobreza ocupa un lugar central en el 

programa nacional de desarrollo de Zambia y es una de 

las prioridades clave del Octavo Plan Nacional de 

Desarrollo 2022-2026. Se están llevando a cabo 

importantes iniciativas para aliviar la pobreza rural, 

como un programa de transferencia de efectivo, un plan 

de asistencia social pública, un programa de paquetes de 

seguridad alimentaria, un programa de alimentación 

escolar y otros programas destinados a capacitar a las 

mujeres y niñas vulnerables.  

71. Para mejorar la productividad y el desarrollo 

agrícolas, el Gobierno de Zambia está revisando los 

actuales programas de insumos agrícolas y ha 

comenzado a aplicar el Programa Integral de Apoyo a la 

Transformación de la Agricultura. Otras medidas de 

seguridad alimentaria son la priorización de prácticas 

agrícolas sostenibles, la inversión en técnicas agrícolas 

modernas, la promoción del acceso de los pequeños 

agricultores a los recursos y la conservación de la 

biodiversidad. Zambia también pretende aumentar la 

productividad del sector agrícola mediante la adición de 

valor y el fomento de la investigación, la mecanización, 

los incentivos fiscales, los servicios de extensión agraria 

y el desarrollo de bloques de explotaciones.  

72. El Sr. Tun (Myanmar) afirma que la agricultura es 

la columna vertebral de la economía de Myanmar y la 

principal fuente de empleo en las zonas rurales. Dado 

que la pobreza rural, los sistemas agrícolas y la 

seguridad alimentaria están vinculados 

inextricablemente, las perturbaciones en un sistema 

provocarán de forma inevitable alteraciones y 

vulnerabilidades en los demás. El intento ilegal de golpe 

militar en Myanmar y sus atrocidades, incluida la 

aplicación de una política de tierra quemada, han 

agravado significativamente las dificultades existentes 

para el fortalecimiento de los sistemas agroalimentarios 

y han revertido los avances en la erradicación de la 

pobreza y la seguridad alimentaria que tanto costó 

conseguir. La población es objeto de crecientes ataques 

aéreos, brutales asesinatos en masa y el incendio 

sistemático de viviendas y propiedades civiles. La junta 

militar ha realizado recientemente ataques aéreos contra 

campamentos de desplazados internos, matando a 30 

civiles, incluidos 13 niños, e hiriendo a muchos más. 

Además, está elaborando e imponiendo leyes 

arbitrarias, como una nueva ley nacional de registro, que 

prohíbe que el mayor proveedor de microfinanciación 

del país ofrezca ayuda financiera a las personas más 

vulnerables.  

73. Otra consecuencia preocupante del golpe militar 

es el retroceso de los avances realizados en materia de 

malnutrición. Una evaluación reciente de la FAO y el 

PMA ha mostrado que casi el 30 % de los hogares de 

Myanmar sufren inseguridad alimentaria moderada o 

grave. Cerca de 1 millón de niños no reciben 



A/C.2/78/SR.17 
 

 

12/16 23-19314 

 

inmunización sistemática y cerca de 5 millones carecen 

de suficiente vitamina A y de acceso a suplementos. 

Aproximadamente uno de cada tres niños menores de 5 

años está malnutrido. El Gobierno de Unidad Nacional, 

las organizaciones de resistencia étnica y otros 

asociados intentan ayudar a los necesitados, entre otras 

cosas proporcionándoles servicios humanitarios, 

educativos y sanitarios.  

74. La dictadura militar es la causa fundamental de la 

crisis de Myanmar. La comunidad internacional debe 

contribuir a aliviar el sufrimiento de la población 

respaldando los esfuerzos para poner fin a la dictadura, 

restaurar la democracia y construir una unión 

democrática federal. Junto con las Naciones Unidas, 

debe redoblar los esfuerzos a fin de erradicar la pobreza 

y alcanzar los Objetivos de Desarrollo Sostenible para 

que la población de Myanmar no se quede atrás.  

75. La Sra. Gutiérrez Tórrez (Nicaragua) dice que el 

alivio de la deuda es fundamental, dado que muchos 

países en desarrollo siguen enfrentando un grave 

endeudamiento. Por ello, el sistema financiero 

multilateral debe impulsar políticas monetarias justas 

para garantizar una ayuda adecuada a esos países y 

evitar una crisis prolongada de impago de la deuda 

pública. El financiamiento es crucial para alcanzar los 

objetivos de desarrollo y los sistemas financieros 

internacionales deben brindar mayor acceso a la 

financiación de manera equitativa e inclusiva. Además, 

los países desarrollados deben cumplir sus 

compromisos en relación con la asistencia oficial para 

el desarrollo.  

76. La aplicación de las políticas de desarrollo y 

erradicación de la pobreza se ve obstaculizada en más 

de 30 países debido a la imposición de medidas 

coercitivas unilaterales ilegales y terroristas por parte de 

países imperialistas y neocolonialistas. Más de 2.000 

millones de personas sufren a diario los impactos de 

estas nefastas medidas. Nicaragua reitera su rechazo y 

condena esas medidas ilegales y exige su levantamiento 

inmediato. En este sentido, la delegación de Nicaragua 

desea destacar la Iniciativa para el Desarrollo Mundial: 

la Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible como base 

de un desarrollo más fuerte, más verde y más sano, que 

está promoviendo el Gobierno de China. La Iniciativa 

para el Desarrollo Mundial ha conducido a avances 

significativos en la construcción de redes de 

cooperación para la erradicación de la pobreza.  

77. El Gobierno de Reconciliación y Unidad Nacional 

de Nicaragua ha adoptado un plan nacional de 

lucha contra la pobreza y para el desarrollo humano 

2022-2026, que sirve de instrumento rector para la 

gestión pública y contiene políticas, estrategias y 

acciones transformadoras para el crecimiento 

económico y la defensa de los derechos de la población. 

El Gobierno de Nicaragua también impulsa el desarrollo 

social, económico y cultural a través de la Comisión 

Nacional de Economía Creativa. Nicaragua sigue 

comprometida con su modelo de desarrollo, que busca 

reducir la pobreza y la desigualdad, defender el 

multilateralismo y el derecho internacional, y afirmar la 

soberanía nacional sobre la base de la igualdad, la 

amistad, el respeto mutuo, la cooperación y la 

solidaridad.  

78. El Sr. Kattanga (República Unida de Tanzanía) 

dice que la economía de la República Unida de Tanzanía 

forma parte de la economía mundial integrada. En 

consecuencia, las perturbaciones internacionales 

recientes han tenido un impacto negativo importante en 

la agricultura nacional, la seguridad alimentaria y la 

malnutrición. En la República Unida de Tanzanía, al 

igual que en muchas economías en desarrollo, la 

agricultura es uno de los principales motores del 

crecimiento económico, el empleo y la seguridad 

alimentaria. Según el Estudio Económico del Ministerio 

de Finanzas de 2022, el sector agrícola representa 

aproximadamente el 26 % del PIB y emplea a más de la 

mitad de la población.  

79. El Gobierno de la República Unida de Tanzania se 

propone transformar el país en un centro regional y un 

proveedor de alimentos. Se compromete a abordar los 

problemas de seguridad alimentaria desarrollando una 

política clara de propiedad de la tierra; aumentando el 

presupuesto destinado a la agricultura; proporcionando 

subvenciones para fertilizantes y semillas; 

aprovechando las tendencias demográficas y haciendo 

la agricultura y la agroindustria más atractivas para los 

jóvenes; construyendo grandes carreteras y puentes para 

conectar regiones, distritos y pueblos; y aplicando 

programas de comercialización y gestión de pérdidas en 

las etapas posteriores a la cosecha. Hasta ahora, las 

intervenciones han dado lugar a una relativa estabilidad 

de los precios de los alimentos y, en los tres años 

anteriores, la República Unida de Tanzanía ha 

mantenido la tasa de inflación más baja de la región.  

80. La República Unida de Tanzania acogió el Foro de 

Sistemas Alimentarios de África 2023, que reunió a más 

de 5.400 participantes, entre ellos cinco Jefes de Estado, 

diferentes grupos de partes interesadas, expertos, 

encargados de formular políticas y representantes de los 

diversos sectores de la industria alimentaria de 70 

países. El Foro constituyó una plataforma de reflexión 

sobre las acciones coordinadas a gran escala para 

explorar los últimos avances.  



 
A/C.2/78/SR.17 

 

23-19314 13/16 

 

81. La seguridad alimentaria es una necesidad 

mundial que no puede abordarse de forma aislada. Las 

estrategias nacionales, los esfuerzos mundiales, el 

apoyo financiero y tecnológico y las iniciativas de 

fomento de la capacidad son fundamentales para 

reforzar el sector agrícola.  

82. El Sr. Latrous (Argelia) señala que los países en 

desarrollo, en particular los africanos, se ven 

gravemente afectados por el aumento de los precios de 

los alimentos y la inflación, que se ven agravados por el 

alza de los precios de los insumos agrícolas y de la 

energía, el cambio climático y las tensiones 

geopolíticas. Se necesitan esfuerzos urgentes e 

iniciativas de colaboración para apoyar a las 

poblaciones más afectadas por la hambruna, en ámbitos 

como la producción, el almacenamiento y el transporte 

de alimentos. En este sentido, Argelia espera con interés 

la aplicación de las recomendaciones del Momento para 

Hacer Balance de los Sistemas Alimentarios, 

especialmente en África, donde deben aprovecharse las 

oportunidades creadas por la Zona de Libre Comercio 

Continental Africana para acelerar el crecimiento, la 

resiliencia y la cooperación regional en el sector 

agrícola.  

83. Es necesario rehacer la configuración de las 

cadenas mundiales de suministro de alimentos y 

eliminar las barreras a la inversión aumentando la 

inversión pública y privada en el sector agrícola. Para 

ello, las cadenas mundiales de suministro deben seguir 

siendo abiertas y libres, en particular para las materias 

primas esenciales. Los Estados Miembros deben 

abstenerse de prohibir la exportación de productos 

alimenticios y garantizar que todas las medidas 

comerciales sean transparentes y selectivas, de 

conformidad con las normas y acuerdos vigentes de la 

Organización Mundial del Comercio. Hay que fomentar 

la innovación científica y el uso de nuevas tecnologías 

para ayudar a los agricultores a desarrollar sus 

capacidades, promover la agricultura sostenible y 

mitigar posibles crisis futuras.  

84. Argelia ha realizado progresos significativos al 

integrar el Objetivo de Desarrollo Sostenible 2 en los 

programas nacionales de desarrollo, establecer 

mecanismos y herramientas institucionales para su 

aplicación y desarrollar una política agrícola eficaz, 

global y sostenible. El Gobierno de Argelia ha adoptado 

varias medidas para facilitar el acceso a las tierras 

agrícolas, entre ellas, el fortalecimiento de los 

incentivos y las asociaciones públicas y privadas, una 

apuesta por las energías renovables, el aumento de las 

reservas nacionales de alimentos y la prestación de 

apoyo financiero y técnico a los pequeños agricultores. 

En los últimos años, Argelia ha aumentado su seguridad 

alimentaria y se ha situado en el primer puesto de la 

región en cuanto a la consecución del Objetivo 2. Este 

logro es una clara demostración del compromiso de 

Argelia para garantizar la seguridad alimentaria de su 

población y compartir su experiencia con los países en 

desarrollo.  

85. El Sr. Maura (Mozambique) dice que su país 

reconoce el importante papel que desempeña la 

cooperación Sur-Sur en el apoyo a los esfuerzos de los 

países en desarrollo para alcanzar los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible. Dicha cooperación puede ayudar 

a esos países a mitigar de forma eficaz las 

perturbaciones climáticas y adaptarse a ellas, hacer 

frente a las emergencias sanitarias mundiales y abordar 

otros objetivos de desarrollo transversales. La 

cooperación Sur-Sur ha sido crucial tras la pandemia de 

COVID-19, ya que ha permitido que los países en 

desarrollo accedan a vacunas, medicamentos y equipos 

de protección personal. En una reunión celebrada en 

Cuba el mes pasado, los líderes del Sur Global 

subrayaron la importancia de reforzar la solidaridad 

global y la cooperación internacional a fin de acelerar el 

progreso hacia la consecución de los Objetivos. 

86. El Gobierno de Mozambique ha dado prioridad a 

la promoción de la cooperación Sur-Sur, lo que ha 

permitido avanzar en importantes agendas y poner en 

marcha acciones concretas en áreas clave que pueden 

impulsar el crecimiento económico y el desarrollo 

sostenible. Una de ellas es la agricultura, que representa 

aproximadamente el 24 % del PIB del país y da empleo 

a más del 70 % de su población. Mozambique ha sido el 

primer país africano en construir un centro de 

demostración de tecnología agrícola, con financiación 

aportada por China. El centro apoyará a los agricultores 

locales en la adaptación de técnicas agrícolas locales, la 

mejora de las semillas y el aumento de la productividad. 

Esta iniciativa ayudará a Mozambique a acelerar sus 

esfuerzos para alcanzar los Objetivos 2 y 8. Pueden 

encontrarse otros ejemplos similares en diversos 

sectores, como la ciencia y la tecnología, la educación y 

la sanidad pública. La cooperación Sur-Sur es una 

importante herramienta de desarrollo y un complemento 

de la cooperación Norte-Sur y triangular. En ese sentido, 

Mozambique insta a las Naciones Unidas y, en 

particular, a la Oficina de las Naciones Unidas para la 

Cooperación Sur-Sur y al Mecanismo Interinstitucional 

de las Naciones Unidas para la Cooperación Sur-Sur y 

Triangular a que apoyen a los Estados Miembros en la 

aplicación de la Agenda 2030.  

87. La comunidad internacional debe trabajar 

colectivamente para intensificar la acción y cumplir los 

objetivos de la Agenda de Acción de Addis Abeba de la 

Tercera Conferencia Internacional sobre la Financiación 



A/C.2/78/SR.17 
 

 

14/16 23-19314 

 

para el Desarrollo. Mozambique espera con interés las 

deliberaciones de los líderes del Sur Global en la 

próxima Tercera Cumbre del Sur, cuya celebración está 

prevista en Kampala en 2024.  

88. El Sr. Al-barati (Yemen) dice que más del 80 % 

de la población de su país vive por debajo del umbral de 

la pobreza. Más de 24 millones de yemeníes necesitan 

ayuda humanitaria y alrededor de 1,2 millones de 

mujeres embarazadas o lactantes y 2,3 millones de niños 

menores de 5 años necesitan tratamiento contra la 

malnutrición. Este sombrío panorama es el resultado de 

la guerra lanzada contra el pueblo yemení en 2014 por 

las milicias huzíes con el apoyo del régimen iraní. Esa 

guerra ha reducido la economía nacional a la mitad. 

Solo en el último año, los atentados terroristas de los 

huzíes contra instalaciones petrolíferas y portuarias han 

costado al país más de 1.000 millones de dólares que, de 

otro modo, se habrían destinado a servicios públicos y 

salarios.  

89. La comunidad internacional debe adoptar medidas 

para evitar las interrupciones del suministro de 

alimentos provocadas por los conflictos y el cambio 

climático. El Consejo de Seguridad, los Estados 

Miembros, las organizaciones internacionales, el sector 

privado y la sociedad civil deben colaborar para 

proporcionar una alerta temprana y una prevención 

proactiva. El orador pide a los Estados amigos que 

apoyen el plan de respuesta humanitaria para el Yemen. 

Se necesitan inversiones a largo plazo para aumentar la 

resiliencia de las comunidades más vulnerables. La FAO 

y otros organismos internacionales pueden desempeñar 

un papel vital en el apoyo a los pequeños agricultores, 

que constituyen el 60 % de la población yemení. El 

aumento de las oportunidades de empleo y la 

diversificación de los medios de subsistencia reducirán 

la dependencia de la ayuda humanitaria. Las mujeres 

deben desempeñar un papel más importante en la 

producción y deben levantarse las restricciones que se 

les impone en las zonas controladas por los huzíes.  

90. El Sr. Coulibaly (Malí) dice que, además de los 

retos que plantea el hecho de no tener salida al mar, su 

país también ha tenido que hacer frente a la 

inestabilidad, el terrorismo y las consecuencias del 

cambio climático y la inseguridad alimentaria. La crisis 

se ha agravado aún más por el impacto de la pandemia 

de COVID-19 y por las injustas, ilegales e inhumanas 

sanciones económicas y financieras impuestas a Malí en 

enero de 2022 por la Comunidad Económica de los 

Estados de África Occidental y la Unión Económica y 

Monetaria de África Occidental. El Gobierno de Malí ha 

adoptado medidas enérgicas para hacer frente a esos 

desafíos y acelerar la implementación de la Agenda 

2030.  

91. Malí reconoce la necesidad de adoptar estrategias 

sostenibles para impulsar el crecimiento económico y 

satisfacer las necesidades básicas de la población. En 

consecuencia, el Gobierno está ejecutando proyectos y 

programas de desarrollo de impacto rápido en las zonas 

más vulnerables del país y creando actividades 

generadoras de ingresos dirigidas especialmente a los 

jóvenes y las mujeres. De conformidad con el Acuerdo 

para la Paz y la Reconciliación en Malí, las autoridades 

locales han estado trabajando para proporcionar 

dividendos de la paz a la población mediante el 

desarrollo y la aplicación de un marco estratégico para 

la recuperación económica y el desarrollo sostenible. El 

marco estratégico tiene como objetivo promover un 

desarrollo inclusivo y sostenible, con el fin de reducir la 

pobreza y las desigualdades en un Mali unido y en paz, 

a través de diversas políticas y estrategias de desarrollo 

nacionales y sectoriales. Además, el Gobierno de Malí 

ha puesto en marcha una estrategia nacional para la 

estabilización de las regiones centrales del país para el 

período 2022-2024, que pretende restablecer la unidad 

entre las diferentes comunidades y reducir 

sustancialmente las desigualdades en el acceso a los 

servicios de agua, salud y energía.  

92. Se necesitan recursos externos para complementar 

los esfuerzos nacionales de desarrollo. A ese respecto, 

la delegación de Malí elogia a los asociados que han 

cumplido sus compromisos financieros con el país y 

hace un llamamiento a los asociados técnicos y 

financieros para que liberen los recursos prometidos en 

el contexto de la recuperación post-COVID-19.  

93. El Sr. Moussa (Níger) dice que el sector agrícola 

emplea a casi el 80 % de la población activa de su país 

y representa aproximadamente el 40 % de su PIB. El 

Níger posee importantes activos agrícolas, como 19 

millones de hectáreas de tierras agrícolas y 

aproximadamente 32.000 millones de metros cúbicos de 

recursos hídricos anuales; importantes reservas de aguas 

subterráneas; 1.168 estanques permanentes y 

semipermanentes; una población rural joven en rápido 

crecimiento; y una población global relativamente 

joven. Para aprovechar esos activos, su Gobierno ha 

aprobado una estrategia nacional de seguridad 

alimentaria y desarrollo agrícola sostenible. La 

estrategia se centra en proporcionar insumos agrícolas 

de calidad y equipos adecuados; construir y rehabilitar 

instalaciones hidroagrícolas y perímetros dotados de 

regadío; adoptar políticas adecuadas para reforzar la 

seguridad de la tenencia de la tierra, en particular para 

las mujeres productoras; rehabilitar las tierras 

degradadas; e instalar sistemas de riego en beneficio de 

los pequeños productores.  



 
A/C.2/78/SR.17 

 

23-19314 15/16 

 

94. Los objetivos de las políticas de modernización y 

transformación rural del Níger son reforzar la 

productividad y aumentar el valor añadido de la 

producción agrícola; crear una economía rural basada en 

el desarrollo de pequeñas y medianas empresas 

agrícolas y alimentarias, en particular para las mujeres 

y la juventud; y mejorar las cadenas de suministro, de 

acuerdo con los Objetivos de Desarrollo Sostenible 1, 2, 

8, 9, 10 y 12. Sin embargo, el Níger sigue enfrentándose 

a varios retos agrícolas, como la falta de acceso a la 

tecnología, un sector de transporte de productos 

agrícolas poco desarrollado, las perturbaciones 

climáticas y la inseguridad vinculada a las acciones 

terroristas en algunas regiones del país.  

95. La delegación del Níger lamenta y condena que las 

organizaciones regionales, que deberían trabajar por el 

bien de los pueblos, se estén convirtiendo en 

instrumentos de amenaza existencial y gansterismo 

económico mediante la imposición de sanciones 

inhumanas, ilegítimas y crueles a la población del Níger. 

La situación plantea dudas sobre la forma selectiva con 

la que se están aplicando los principios de neutralidad e 

imparcialidad, dado que se está privando a una nación 

entera de productos farmacéuticos y artículos de 

primera necesidad, que se autorizan y transportan 

incluso en tiempos de guerra. Todas las partes deben ser 

razonables y negociar soluciones colectivamente. El 

Níger agradece sinceramente su apoyo fraternal, franco 

e incondicional al pueblo y a los Gobiernos de Burkina 

Faso y Malí.  

96. La Sra. Romualdo (Cabo Verde) dice que su país 

ha logrado avances significativos en la aplicación del 

Tercer Decenio de las Naciones Unidas para la 

Erradicación de la Pobreza (2018-2027) y ha reducido 

los niveles de pobreza, del 23,7 % en 2015 al 13,1 % en 

2020, gracias a un mayor crecimiento económico. Sin 

embargo, Cabo Verde sigue lidiando con el impacto de 

la pandemia de COVID-19, graves sequías cíclicas y 

una alta vulnerabilidad a las perturbaciones externas. En 

2020, se produjo una caída del 14,8 % en el crecimiento 

y del 9 % en el empleo, lo que provocó una pérdida 

generalizada de ingresos entre los hogares. Estos 

problemas, unidos a la disminución de los ingresos y a 

la reducción de la inversión en protección social, 

contribuyeron a aumentar la relación entre la deuda y el 

PIB y limitaron el espacio fiscal para inversiones 

cruciales. 

97. Las limitaciones estructurales han dado lugar a 

importantes desigualdades y disparidades regionales en 

materia de pobreza y desarrollo humano. Los grupos 

vulnerables, como las mujeres en situación precaria, los 

niños en situación de riesgo y las comunidades aisladas, 

se están quedando atrás y la población, 

predominantemente joven, se enfrenta a unas 

oportunidades de empleo inadecuadas. Persisten las 

desigualdades de género y la pobreza afecta de forma 

desproporcionada a los hogares encabezados por 

mujeres. Las mujeres siguen siendo extremadamente 

dependientes de las remesas y de la asistencia social, y 

la incidencia de la violencia de género aumentó durante 

la pandemia de COVID-19. El acceso limitado a la 

justicia y a la protección sigue siendo una preocupación 

fundamental a este respecto. 

98. Cabo Verde está sufriendo los efectos del cambio 

climático y necesita urgentemente invertir en soluciones 

basadas en la naturaleza y en energía verde para mitigar 

esos efectos. Sus sistemas alimentarios están resultando 

insuficientes y se está produciendo un retroceso en los 

logros alcanzados anteriormente, lo que provoca un 

aumento de las tasas de malnutrición, carencia de 

micronutrientes y obesidad. Los recientes desafíos 

mundiales han brindado la oportunidad de un cambio de 

paradigma en las políticas alimentarias, en virtud del 

cual los modelos de desarrollo local pueden aumentar la 

resiliencia de los pequeños agricultores, pescadores y 

consumidores y, de este modo, garantizar el acceso a 

alimentos producidos localmente, asequibles y 

nutritivos. Como líder de la cooperación Sur-Sur, Cabo 

Verde busca soluciones resilientes a través de la 

integración regional y el comercio, especialmente con 

otros pequeños Estados insulares en desarrollo. La 

colaboración con los asociados internacionales y el 

apoyo constante de los organismos de las Naciones 

Unidas son cruciales para lograr un desarrollo 

sostenible.  

99. El Sr. Aristov (Federación de Rusia) dice que la 

delegación de su país acoge con satisfacción la reciente 

convocatoria del Momento para Hacer Balance de los 

Sistemas Alimentarios, que ha permitido mantener 

debates exhaustivos sobre una amplia gama de 

cuestiones relacionadas con la agricultura y otras 

cuestiones conexas. Los Estados Miembros deben hacer 

un seguimiento de los resultados del Momento para 

Hacer Balance con el apoyo de la FAO, el PMA y el 

Fondo Internacional de Desarrollo Agrícola.  

100. El desarrollo agrícola sostenible es una prioridad 

para la Federación de Rusia, tanto a escala nacional 

como internacional. Cuando mejora sus sistemas 

alimentarios nacionales, el Gobierno ruso tiene en 

cuenta los intereses y necesidades de sus asociados en 

los países en desarrollo. En colaboración con el PMA, 

el Gobierno lleva muchos años aplicando programas de 

alimentación escolar en todo el mundo, a los que ha 

destinado más de 120 millones de dólares. A través de 

la FAO, la Federación de Rusia presta ayuda en los 

ámbitos de la conservación del suelo y la lucha contra 



A/C.2/78/SR.17 
 

 

16/16 23-19314 

 

la resistencia a los antimicrobianos y las enfermedades 

animales y vegetales. La delegación de la Federación de 

Rusia espera que continúe la cooperación multilateral 

constructiva en materia de sistemas alimentarios, 

comparte la preocupación por las tendencias negativas 

de la seguridad alimentaria y la denominada “crisis del 

coste de la vida”, y rechaza todas las acusaciones contra 

la Federación de Rusia a este respecto. La falta de 

coherencia de tales acusaciones se ha demostrado 

reiteradamente con hechos innegables.  

101. Como mayor productor mundial de fertilizantes y 

líder en el cultivo de trigo, la Federación de Rusia desea 

aumentar sus exportaciones y estabilizar los mercados 

alimentarios. En 2023 no hay escasez de alimentos en el 

mundo y los recientes acontecimientos en Ucrania no 

son la causa principal de los problemas actuales. La 

crisis alimentaria en curso ha sido provocada por 

interrupciones de las cadenas internacionales de 

suministro y otras medidas de cortas miras adoptadas 

por los países occidentales, como la transición 

energética forzada y el proteccionismo comercial. Las 

soluciones a estas cuestiones se verían facilitadas por 

medidas encaminadas a erradicar las causas reales de la 

crisis, como las sanciones unilaterales impuestas por los 

Estados occidentales sin tener en cuenta las 

repercusiones sobre los ciudadanos de a pie de los países 

afectados. Es sumamente decepcionante que la 

Secretaría de las Naciones Unidas no haya reconocido 

que esta cuestión es una de las claves para superar la 

regresión socioeconómica. Lo mismo cabe decir de las 

consecuencias de las sanciones unilaterales sobre el 

desarrollo de los sistemas agrícolas nacionales y el 

funcionamiento de las cadenas de suministro de 

alimentos y fertilizantes. Los problemas de seguridad 

alimentaria mundial emanan de las prácticas 

destructivas de las empresas mundiales de comercio 

agrícola, cuyas acciones especulativas están claramente 

vinculadas a la volatilidad de los mercados bursátiles. 

Durante el periodo 2021-2022, las principales empresas 

comerciales occidentales han ganado miles de millones 

de dólares con las subidas de precios, lo que plantea 

interrogantes sobre quién se beneficia de las tensiones 

alimentarias mundiales.  

102. La Sra. Debataba (Togo) afirma que la 

agricultura representa el 40 % del PIB del Togo, da 

empleo a cerca del 65 % de la población ocupada y 

ocupa el 60 % de la superficie total del país. Por ello, el 

sector agrícola es un área prioritaria del nuevo plan 

nacional de desarrollo estratégico para el período que va 

hasta 2025. Se están realizando importantes esfuerzos 

para modernizar la agricultura mejorando el acceso de 

los agricultores a la financiación, promoviendo la 

agrosilvicultura, intensificando la investigación 

agrícola, aumentando la mecanización y el uso de 

fertilizantes, desarrollando cadenas de valor agrícolas y 

fomentando el emprendimiento agrícola. Se han puesto 

en marcha nuevas iniciativas, como el desarrollo de 

centros agrícolas y el establecimiento de un mecanismo 

para promover la financiación agrícola, que ha 

permitido a los agentes agrícolas acceder a más de 

27.000 millones de francos CFA en 2021.  

103. No obstante, la agricultura sigue careciendo del 

apoyo del sector bancario, que apenas destina el 0,3  % 

de su cartera anual de préstamos a fines agrícolas. Por 

ello, el Gobierno del Togo pretende aumentar la 

proporción de préstamos bancarios destinados al sector 

agrícola de aquí a 2027. Además, a fin de apoyar a los 

agricultores más vulnerables, ha introducido una 

subvención anual de entre 1.500 millones y 

2.000 millones de francos CFA para la compra de 

fertilizantes. En los últimos años, el Togo ha puesto en 

marcha un programa nacional de inversión en 

agricultura y seguridad alimentaria y nutricional que ha 

permitido obtener excedentes de producción 

alimentaria, mejorar la tasa de cobertura alimentaria y 

reducir considerablemente la subalimentación al 

duplicar la productividad agrícola y los ingresos de los 

pequeños productores. También se han puesto en 

marcha proyectos de alimentación escolar en las zonas 

más vulnerables, que han beneficiado a cerca de 95.000 

alumnos.  

104. A pesar de lo anterior, el Togo está lejos de 

alcanzar las metas del Objetivo de Desarrollo Sostenible 

2 y de superar los retos internos y externos. Hay una 

persistente falta de financiación y la seguridad de todo 

el país se ve amenazada por atentados terroristas en las 

regiones del norte. Los desafíos mundiales, como el 

aumento de los precios de los alimentos y los 

combustibles, las crisis geopolíticas, el incremento de 

las restricciones financieras, el cambio climático, la 

carga de la deuda externa y el impacto de la pandemia 

de COVID-19, también están obstaculizando la plena 

realización del desarrollo agrícola y la seguridad 

alimentaria y nutricional.  

Se levanta la sesión a las 18.05 horas. 


